horária de 1.200h, garantindo-se a carga horária mínima dos cursos técnicos 
estabelecida no CNCT ou por instrumento correspondente a vir substituí-lo, de 
acordo com a singularidade de cada habilitação profissional técnica e a carga horária 
máxima de 1.800 (mil e oitocentas) horas para a BNCC, nos termos das Diretrizes 
Curriculares Nacionais para o Ensino Médio, em atenção ao disposto no §5º do Art. 
35-A da LDB. 

Disto isto, o Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio está organizado a partir de 02 (dois)